四川省地矿局关于开展征集“我和祖国共成长”

优秀文艺作品征集展示活动的通知

局属各单位、机关各处室、省地矿书画院：

为隆重庆祝中华人民共和国成立 70 周年,根据省委有关

工作安排,中共四川省委宣传部决定在全省广泛开展“我和祖

国共成长”优秀文艺作品征集展示活动。现就我局开展活动的

有关事项通知如下。

一、活动主题

紧紧围绕庆祝中华人民共和国成立 70 周年这一主线,深

入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想,特别是习

近平总书记关于文艺工作的重要论述和对四川工作系列重

要指示精神,从“个人”与“国家”的关系视角,用文艺的形式生

动展现在中国共产党领导下治蜀兴川各项事业取得的显著

成就,生动展现巴蜀儿女追求幸福生活努力奋斗的精神风貌。

用文艺表达人民群众对祖国的赤子之情,激励和鼓舞全省各

族人民更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周

围,为决胜全面建成小康社会、推动治蜀兴川再上新台阶、实

现中华民族伟大复兴的中国梦而不懈奋斗。

二、组织架构

(一)指导单位。中共四川省委宣传部。

(二)主办单位。四川省文学艺术界联合会、四川省作家

协会,四川日报报业集团、四川广播电视台、四川新闻网传媒

(集团)股份有限公司。

(三)承办单位。四川省电影家协会、四川省电视艺术家

协会、四川省音乐家协会、四川省美术家协会、四川省书法

家协会、四川省摄影家协会、四川省文艺评论家协会,四川省

作家协会散文、诗歌、小说委员会。

(四)展示平台。四川日报、华西都市报、四川广播电视

合影视文艺频道、四川广播电视台文艺频率,《现代艺术》、

《当代文坛》、《四川文学》、《星星》诗刊,川报观察、四川观

察、四川新闻网、四川文艺网、四川作家网等。

三、作品类别

(一)文学类。体裁包括中短篇小说、诗歌(新诗)散文、文

艺评论。诗歌(新诗)不少于 10 行,其他体裁字数不超过 10000

字。

(二)美术、书法、摄影类。美术、书法稿件要求:所有选

送作品尺寸不限,一律不得装裱。

摄影稿件要求:近几年创作的记录类影像,允许适度调整

亮度,但不允许修改图片内容;彩色、黑白均可,题树需符合征

集内容。JPG 格式,每幅作品的文件量不大于 500K,长边要求

600-1000像素。

(三)歌曲类。歌曲时长不超过 5 分钟,格式为 mp3。选送

时除提供音频材料外,还须附歌曲简谱(包括词曲)、词曲作者

书面授权书。

(四)微视频(微电影)类。微电影作品时长不超过 15 分钟,

微视频作品时长不超过 5分钟。分辨率:1920*1080编码:H264,

码率:9000pbs 以上,格式: Quick Time,字幕:简体中文(英文),语

言:中文标准普通话。作品采用压缩格式,单部文件量不大于

800M。通知入选后报送原片。

四、创作原则

(一)拥护党的领导,拥护社会主义,弘扬社会主义核心价

值观,弘扬民族精神和时代精神,弘扬中华优秀传统文化、革

命文化和社会主义先进文化。

(二)体现正确的历史观、民族观、国家观、文化观,讴歌

党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄,体现向上向善、求真求

美,突出思想性和艺术性。

(三)为时代画像、为时代立传、为时代明德,讲好四川故

事、传播四川声音、展示四川形象。

五、选送要求

(一)选送作品须为原创作品,且符合体裁要求,用少数民

族文字创作的作品请译成汉语投稿。文学、美术、书法、摄

影类作品须此前未在各类正式出版物发表或平合展示,歌曲、

微电影(微视频)为近 2 年创作完成即可。

(二)选送单位或个人应对作品拥有完整的著作权,并保证

其所投送的作品不侵犯第三人的包括著作权、肖像权、名誉

权、隐私权等在内的合法权益。

(三)所有选送作品注明“我和祖国共成长优秀文艺作品

征集展示活动”字样,均附选送单位、作者真实姓名、通讯地

址、邮箱、电话、身份证号码、创作时间、创作说明(摄影作

品须提供拍摄地点)。文学、摄影作品通过电子邮箱选送。美

术、书法作品通过邮寄方式选送。歌曲、微电影(微视频)作

品通过邮寄并 U 盘方式选送。

(四)主办方享有选送作品版权,有权对作品公开发表、结

集出版、播出推送、展览展示等。凡选送作品,均视为遵守活

动规则和要求,因提交的作品信息不全面而影响联络的,视为

自动放弃参评资格。

六、局选题方向及要求

(一)地质找矿（如钒钛磁铁矿、锂辉石矿、石墨矿、稀

土等），水工环地质（红层找水、抗旱打井、安全饮水示范

井、地热、路桥、水利水电等），地质灾害治理（红椿沟、

文家沟等），自然灾害应急抢险（“5.12”汶川、“8.8”九寨沟、

“6.17”长宁地震地灾排查，“6.24”茂县县崩塌、“10.11”金沙江

白格滑坡等），矿业开发（木里容大梭罗沟金矿），脱贫攻坚

（邻水县、甘洛县等），颂扬地质人的奉献精神和地矿事业

辉煌成就。

(二)城市地质（龙泉山森林公园地质调查及活动断裂调

查、成都市地下空间地质资源调查等），农业农村（土地质

量地球化学调查评价、地污染修复等），环境地质（九寨沟-

黄龙核心景区可持续发展应用研究、矿山修复治理等），旅

游地质（地质公园与地质遗迹、文化旅游大普查等），讴歌

中国特色社会主义新时代崭新风貌，描绘人与自然和谐发展

的美丽图卷。

(三)以知名专家、劳动模范、三八红旗手、先进工作者、

生产标兵、青年岗位能手等典型人物，展现我局职工蓬勃向

上的精神风貌，传播时代正能量。

(四)以上选题方向和重点项目根据本单位实际情况延伸，

报送的文艺作品可以是近几年来的创作，也可以是新创作。

请各单位务必高度重视，特别是涉及重大项目和重点人物的

单位，要落实到作者个人或创作团队，并在时间、交通、环

境、经费和设备上，给予必要的支持。省地矿书画院可根据

实际情况结合选题方向选送。选题方向供参考，凡符合本次

活动相关要求的文艺作品均可报送，此前局征集庆祝建国 70

周年“青山与我有约 我与祖国同行”的文艺作品也可纳入。

七、征集时间和报送方式

(一)活动起止时间：即日起至 2019 年 8 月 19 日,逾期选

送作品不参加推评。

(二)局报送作品时间：即日起至 2019 年 8 月 15 日止，

各单位将选送作品报局宣传信息处。

联系人：周江陵，电话 13881997387

任小川，电话 13608078830

电子邮箱：463658774@qq.com

局宣传信息处

2019 年 7 月 24日

mailto:463658774@qq.com